Ego humillimus et omnium 
servorum Dei ultimus, ipso tamen 
Deo disponentie burgensis 
dominans, tocius Castelle rex, 
nomine Sancius, ob multitudinem 
criminum meorum terribile Dei 
metuens iudicium, Deo aliquod 
decrevi dare obsequ<i>um, ut si 
culpis meis exigentibus deputatus 
fuero inferorum flaminis ultricibus, 
te Domine indulgente, pro 
sanctorum 
intercessionibus tuorum eruar a 
Tartari ignibus, collocercius im 
polorum sedibus; ad hoc 
impetrandum elegi 
Christe confessorem tuum 
Emilianum, de mea possessione 
eius offerens altari 
aliqu<a>ntulum, ut eius interventu, 
ablatis mearum noxarum culpis, a 

 [1067], Bec. Gal., fol. 
128v-129. 

Galicano, 414. 
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te in tuo regno hec 
accipiam centuplum. 

 El señor Aznar Sánchez y 
su mujer Gontroda 
señalan los términos de 
todas sus posesiones y 
las ofrecen a San Millán 
de manera que, en caso 
de no tener 
descendencia, pasarían 
íntegramente al 
cenobio, y si tuvieran 
hijos, donarían la quinta 
parte. 

Ego Azenari Sanchez et uxor mea, 
domna Guntrueda, humillimis 
omniumque servorum Domini 
ultimi, tamen procurantes gratia 
Dei tibi, abbati Petro, cum sociis 
fratribus in timore et dilectione 
superne maiestatis sub vinculo 
caritatis Christi conexi, simul 
versantibus perpetuam in Domino 
eternam felicitatem, amen. Igitur 
sub divina clemencia, qu<i> sepe 
gratis beneficium prestat 
indignis de bonis quod ipse nobis 
benigne largitus est, ad laudem 
nominis eiusdem creatoris (…). 

1068, Bec. Gal., fol. 223v-
224v (y fol. 145-145v1727). 

Galicano, 703. 

Romero (Colec. 
Ming.), núm. 202. 
Bec. Gót., fol. 72, 
fase A. 

LIBRO GÓTICO, SJP     

 Jimena y su hija Urraca 
dan a San Juan de la 
Peña lo que tenían en 
Biescas. 

Ego Eximina Eximinonis et Urraka 
filia hoc testuum a me malui, sane 
mente, integro sensu, et quia 
cogitabi pro remedium anime mee 
et parentum meorum, et ut 
delenda peccata et evadenda 
eternitate pene. Proinde. Nunc 
testifico (…). 

1057, LG, 12, sección A, 
copia del s. XI-XII. 

Ubieto, SJP 141. 

 Jimeno Aznárez de Baón 
y su mujer Toda donan a 
SJP varios bienes sitos 

Ego Eximinio Azenariz de Bagone et 
uxor mea domna Tota, filai de 
senior Enneco Kardelli de Bellarra, 
hoc testimonijm fieri a me valui 

1060, LG, 73, sección F, 
copia del s. XI-XII. 

Ubieto, SJP 157. 

1727 Galicano, 453. 
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en Estenoz, Banastón y 
Santa María de Baón. 

sana mente, integro senesu, animo 
robusto, et quia cogitavi pro 
remedio anime mee et parentum 
meorum ad delenda peccata et 
evadende eternitatis pene quia in 
illa perpetue vite nichil prosunt 
neque hereditates, neque 
terrenarum facultates, sed sola 
pietas Domini misercordie et 
operibus digna.  

 Pedro, obispo de 
Pamplona, dona a SJP la 
tercera parte de la villa 
de Argenzana, cerca de 
Nájera. 

Quia subitanea mors que 
procumbere facit omnes homines, 
michi ex improuiso eueniat, 
oportet me diligentissime 
praeuidere, et de meis bonitatibus 
partem aliquam monasteriis uel 
pauperibus distribuere, unde ipsi in 
presenti seculo possiut aliquod 
abere supplementum, et ego in 
celis apud Deum celeste premium.  
*Más adelante:  pro remedio 
anime mee et omnium 
antecessorum meorum. 

1093, LG, 83v. En tabla 
CC. 

Ibarra, LXXXI 

CARTULARIO, SANTA FE DE CONQUES 

 De Casalis 
Particular? 

Dum in presenti vita et adhuc in isto 
saeculo sumus, cogitare debemus 
unusquisque de eterna 
retributione ut, quando ad diem 
judicii venerimus, audire possimus, 
sicut Dominus in evangelio dicit (…). 

1004, CC. Desjardins, CC 395. 

 Aecclesia de Perairols. 
Particular? 

Nobiliorum virorum et amicorum 
Dei qui rebus et praediis suis 
aecclesias Dei ubi corpora 
beatorum martirum requiescunt 

1065-1087, CC. Desjardins, CC 66. 
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hereditaverunt exemplo ego Dodo 
de Samathan provocatus precipue, 
sperans ab eo retribucionem vitae 
eternae occipere qui dixit fidelibus 
suis (…). 

Serie IV 

Miedo a la muerte repentina, salvación 

del alma. 

BECERRO GÓTICO, CARDEÑA 

 El conde Asur Fernández 
y su mujer Guntroda 
donan a Cardeña la 
fuente Adrada, en 
término Sacramenia. 

 Dum diuinitatis hordo in nos 
trutinando ruminaremus que 
quantaue prestiterik Dominus 
seruis suis et eius qui pro eius 
nomine agonizando hostes suos 
postrauerunt, et quomodo infolas 
mundi et eius gloria spreuerunt et 
per hoc brabiuum Eternum 
percipere meruerunt.  Nos denique 
hoc tractantes necnon repentina 
mortem timentes preuidimus inter 
nos pro remedium animabus 
nostris, ut (…). 

943, BC, 94r. En tabla CC. 

*Similar en: 
964, BC, 95r1728 En tabla 
CC. 

982, BC, 18r1729.  

1039, BC, 99r1730. 

1047, BC, 45r-46r1731. 

Fernández Flórez-
Serna Serna,  361. 

Martínez Diez, 42. 

 El abad Crescencio dona 
post obitum a Cardeñala 
iglesia de San Pedro y 

Hec est serie testamenti, quem 
facere curaui ego Crescentius abba, 
dum diuinitatis ordo in me 

947, BC, 47r. 

Fernández Flórez-
Serna Serna,  175. 
Martínez Diez, 60. 

1728 Fernández Flórez-Serna Serna, 363; Martínez Díez, 113. 
1729 Fernández Flórez-Serna Serna, 59; Martínez Díez, 189. 
1730 Fernández Flórez-Serna Serna, 370; Martínez Díez, 234. 
1731 Fernández Flórez-Serna Serna, 171; Martínez Díez, 252. 
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San Clemente con todos 
sus bienes.